có 30 người tham gia, Bà T, ông H chơi 02 phần, ở dây hụi này Bà T, ông H đã 

đóng hụi sống cho đến lần thứ 25, vợ chồng ông Đ, bà H1 ngưng hụi, không tiếp 

tục chơi nữa, sau đó Bà T, ông H có cấn trừ và thống nhất vợ chồng ông Đ, bà H1 

có nợ Bà T, ông H số tiền hụi là 240.000.000 đồng (Hai trăm bốn mươi triệu 

đồng), nhưng sau đó vợ chồng ông Đ, bà H1 không giao tiền hụi cho Bà T, ông H 

và nói là mượn lại. 

Như vậy ở dây hụi này vợ chồng ông Đ, bà H1 còn nợ số tiền hụi là 

240.000.000 đồng (Hai trăm bốn mươi triệu đồng). 

+ Dây hụi 2: Hụi 5.000.000 đồng (hụi tháng) khui ngày 09/01/2021 âm lịch 

có 22 người tham gia, Bà T, ông H chơi 02 phần, ở dây hụi này đã đóng hụi sống 

cho đến khi hụi mãn thì Bà T, ông H hốt hụi với số tiền là 195.000.000 đồng (Một 

trăm chín mươi lăm triệu đồng), nhưng sau đó vợ chồng ông Đ, bà H1 không giao 

tiền hụi cho và nói là mượn lại. 

Như vậy ở dây hụi này vợ chồng ông Đ, bà H1 còn nợ số tiền hụi là 

195.000.000 đồng (Một trăm chín mươi lăm triệu đồng). 

+ Dây hụi 3: Hụi 5.000.000 đồng (hụi tháng) khui ngày 16/08/2021 âm lịch 

có 15 người tham gia, Bà T, ông H chơi 01 phần, ở dây hụi này Bà T, ông H đã 

đóng hụi sống đến lần thứ 09 thì vợ chồng ông Đ, bà H1 ngưng hụi, không tiếp 

tục chơi nữa, nên ở dây hụi này và vợ chồng ông Đ, bà H1 phải có nghĩa vụ trả 

cho Bà T, ông H mỗi lần hụi là: 5.000.000 đồng, là: 5.000.000 đồng x 09 lần x 01 

= 45.000.000 đồng (Bốn mươi lăm triệu đồng)  

Như vậy ở dây hụi này vợ chồng ông Đ, bà H1 còn nợ lại Bà T, ông H số 

tiền hụi là 45.000.000 đồng (Bốn mươi lăm triệu đồng) 

Sau đó vợ chồng ông Đ, bà H1 có viết biên nhận về việc còn nợ Bà T, ông 

H số tiền hụi ở các dây hụi là 480.000.000 đồng (bốn trăm tám mươi triệu) 

Ngoài ra, vào năm 2021 Bà T, ông H có cho vợ chồng ông Đ, bà H1 vay số 

tiền với các lần cụ thể như sau: 

- Lần 1: Vào ngày 20/8/2021 Â (nhầm ngày 26/9/2021) vay số tiền là 

50.000.000 đồng (năm mươi triệu đồng); 

- Lần 2: Vào ngày 29/9/2021 AL (nhầm ngày 03/11/2021) vay số tiền là

[...]

H1 và ông Đ cùng ký tên vào biên nhận nợ. 

Sau khi vay thì vợ chồng ông Đ, bà H1 có đóng lãi cho Bà T, ông H đến ngày 

09/09/2022 âm lịch thì ngưng và không tiếp tục đóng lãi nữa. 

Như vậy, tổng số tiền mà vợ chồng bà H1, ông Đ còn nợ Bà T, ông H là 

910.000.000 đồng (chín trăm mười triệu đồng) 

Vợ chồng bà T, ông H đã rất nhiều lần yêu cầu vợ chồng ông Đ, bà H1 phải 

trả nợ nhưng vợ chồng ông Đ, Bà H1 chỉ hứa hẹn cho qua lề chứ không thực hiện 

việc trả nợ. 

Tại phiên tòa người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn rút lại một phần